
 
 

Žádost o projednání a schválení  
změny ve studijním programu v průběhu jeho uskutečňování  

 (dle čl. 4 Opatření rektora č. 10/2020)  
 

Název studijního programu: Historie 

Kód studijního programu: N0222A120033 

Popis změny: 

Tzv. ostatní změny podléhající Opatření rektora č. 
10/2020 čl. 4, odst. 2 a) změny v doporučeném ročníku 
nebo semestru studia ve výuce předmětu; a  
c) změny v podobě zařazení, vyřazení nebo přeřazení 
volitelných předmětů 

Stávající stav: 
Neexistující volitelné předměty 
Cizí jazyk pro historiky – nespecifikován doporučený 
ročník/semestr 

Nový stav: 

Volitelné předměty EMEDI – Social history of medicine, 
EMTAH – Major themes in African history,  
MCJH1 Cizí jazyk pro historiky doporučen 1/ZS 
MCJH2 Cizí jazyk pro historiky doporučen 1/LS 
 

Datum projednání a schválení Radou 
studijních programů fakulty: 

 

Zdůvodnění: 
Pro studenty jsou zařazeny nové anglicky vyučované volitelné předměty (vizte příloha), které tak 
rozšiřují škálu nabízených volitelných předmětů. 
Dvousemestrální blok Cizí jazyk pro historiky zasazen do konkrétního semestru/ročníku pro jasnější 
přehled počtu studentů na výuce. 

Datum:  

Garant studijního programu: doc. Mgr. Pavel Marek, Ph.D. 

 

 
Příloha: Příslušné formuláře žádosti o akreditaci  
 
 
 
 
 



B-IIa – Studijní plány a návrh témat prací (bakalářské a magisterské studijní programy) 
Označení studijního plánu Historie NMgr. – společný základ 

Povinné předměty 
Název předmětu rozsah způsob 

ověř. 
počet kred. vyučující dop. 

roč./sem. 
profil. 
základ 

Současné trendy bádání 26p+26s zkouška, 
zápočet 

9 doc. Mgr. Jiří 
Kubeš, Ph.D. 
přednášející (50%); 
Mgr. Vladan 
Hanulík, Ph.D. 
přednášející (50%) 

1/ZS ZT 

Teoretický seminář 1 26s zkouška 7 doc. Mgr. Pavel 
Marek, Ph.D. 
(40%); prof. PhDr. 
Petr Vorel, CSc. 
(30%); prof. PhDr. 
Milena Lenderová, 
CSc. (30%) 

1/ZS PZ 

Metody historikovy práce 26p+26s zkouška, 
zápočet 

9 doc. Mgr.   Jiří 
Kubeš, Ph.D. 
přednášející 
(50%);  Mgr. 
Vladan Hanulík, 
Ph.D.  přednášející 
(50%) 

1/LS ZT 

Teoretický seminář 2 26s zkouška 7 doc. Mgr. Pavel 
Marek, Ph.D. 
(40%); prof. PhDr. 
Petr Vorel, CSc. 
(30%); prof. PhDr. 
Milena Lenderová, 
CSc. (30%) 

1/LS PZ 

Diplomový seminář 26s zápočet 8 doc. Mgr. Pavel 
Marek, Ph.D. 
(vedoucí UHV) 

2/ZS PZ 

Diplomová práce 0 zápočet 15 doc. Mgr. Pavel 
Marek, Ph.D. 
(vedoucí UHV) 

2/LS  

Cizí jazyk pro historiky I. 
(B1-C2) 

26c zápočet 3 Mgr. Hana 
Shánělová, Ph.D. 
(20%);   Mgr.  Petr 
Stránský (10%), 
Ph.D; Mgr. Pavel 
Knápek, Ph.D. 
(10%);  Mgr.  Věra 
Culková (10%); 
Mgr. Sevdalina 
Veleva,         Ph.D. 
(10%); Mgr. 
Helena Stranjik, 
Ph.D.  (10%); Mgr. 
Gabriela 
Gańczarczyk, 
Ph.D.  (10%); Mgr. 
Aleš Kozár, Ph.D. 
(10%);   PhDr.  Jan 
Čapek, Ph.D. 
(10%) 

ZS/LS 
1/ZS 

 



Cizí jazyk pro historiky II. 
(B1-C2) 

26c zkouška 3 Mgr. Hana 
Shánělová, Ph.D. 
(20%);   Mgr.  Petr 
Stránský (10%), 
Ph.D; Mgr. Pavel 
Knápek, Ph.D. 
(10%);  Mgr.  Věra 
Culková (10%); 
Mgr. Sevdalina 
Veleva,         Ph.D. 
(10%); Mgr. 
Helena Stranjik, 
Ph.D.  (10%); Mgr. 
Gabriela 
Gańczarczyk, 
Ph.D.  (10%); Mgr. 
Aleš Kozár, Ph.D. 
(10%);   PhDr.  Jan 
Čapek, Ph.D. 
(10%) 

ZS/LS 
1/LS 

 

Povinně volitelné předměty společného základu typ B 
Historická demografie 26p zápočet 6 Mgr. 

Nekvapil 
Jirásková, 
přednášející 
(100%) 

Šárka 

Ph.D. 

1/ZS  

Textologie 
archivnictví 

a  literární 26p zápočet 6 PhDr.       Miroslav 
Kouba, Ph.D. 
přednášející (40%); 
Mgr. Michal Téra, 
Ph.D. přednášející 
(30%); PhDr. Petr 
Šrámek,        Ph.D. 
přednášející (30%) 

1/ZS  

Historická antropologie 
dětství a dospívání 

26p zápočet 6 prof. PhDr. Milena 
Lenderová, CSc. 
přednášející 
(100%) 

1/ZS  

Hospodářské 
dějiny 

 a sociální 26p zápočet 6 doc. PhDr. Tomáš 
Jiránek, CSc. 
přednášející 
(100%) 

1/LS  

Šlechtická společnost 19. 
století a 20. století 

26p zápočet 6 Mgr. 
Homolová, 
přednášející 
(100%) 

Dita 
Ph.D. 

1/LS  

Základy dějin správy 13p+13s zápočet 6 doc. PhDr. Marie 
Macková, PhD. 
přednášející 
(100%) 

1/LS  

Kulturní a umělecká 
topografie českých zemí a 
Evropy 

13p + 13s zápočet 6 doc. Mgr. Pavel 
Panoch, Ph.D. 
přednášející (50%); 
Mgr. Bohdan Šeda 
50% 

2/ZS  

Historická sémiotika ve 
slovanských kulturách 

26p zápočet 6 PhDr. Miroslav 
Kouba, Ph.D. 
přednášející (40%); 
Mgr. Michal Téra, 
Ph.D.  přednášející 

2/ZS  



    (30%); Mgr. 
Gabriela 
Gańczarczyk, 
Ph.D. přednášející 
(30%) 

  

Nové dějiny diplomacie 
v moderní době 

26p zápočet 6 doc. Mgr. Miroslav 
Šedivý, Ph.D. 
přednášející 
(100%) 

2/ZS  

Digital humanities 26s zápočet 6 Mgr. Šárka 
Nekvapil 
Jirásková, Ph.D. 
(100)% 

2/LS  

Výběrová přednáška 26p zápočet 6 doc. Mgr. Pavel 
Marek, Ph.D. 
(vedoucí UHV) 

  

Podmínka pro splnění této skupiny předmětů: Získání min. 12 kreditů. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



B-III – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Cizí jazyk pro historiky I. (B1-C2) 
Typ předmětu Povinný doporučený ročník / 

semestr 
ZS/LS 
1/ZS 

Rozsah studijního předmětu 26c hod. 26 kreditů 3 
Prerekvizity, korekvizity, ekvivalence  

Způsob ověření studijních výsledků zápočet Forma výuky cvičení 
Forma způsobu ověření studijních 
výsledků a další požadavky na 
studenta 

Aktivní účast na cvičeních 80%. Plnění domácích úkolů. Prezentace. 
Absolvování závěrečného písemného testu nejméně na 70%. 

Garant předmětu  

Zapojení garanta do výuky předmětu  

Vyučující Mgr. Hana Shánělová, Ph.D. (20%); Mgr. Petr Stránský (10%), Ph.D; Mgr. Pavel 
Knápek, Ph.D. (10%); Mgr. Věra Culková (10%); Mgr. Sevdalina Veleva, Ph.D. 
(10%); Mgr. Helena Stranjik, Ph.D. (10%); Mgr. Gabriela Gańczarczyk, Ph.D. 
(10%); Mgr. Aleš Kozár, Ph.D. (10%); PhDr. Jan Čapek, Ph.D. (10%) 

Stručná anotace předmětu  

 
Cílem předmětu je motivovat  studenty ke zvýšení jejich   jazykových kompetencí.  Studenti si volí jazyk po konzultaci      s 
vedoucím jejich diplomové práce. Výběr jazyka se bude odvíjet především od odborného zaměření studenta a od tématu jeho 
diplomové  práce.  Očekáváme,  že  studenti  historie  budou  cizí  jazyk  využívat  především  při  práci  s prameny  a s 
literaturou vztahující se k jejich badatelskému tématu, ke tvorbě vlastních textů i ke komunikaci v rámci vědecké obce. 
Studenti se mohou zapisovat do jazykových kurzů pořádaných KCJ FF UPa (aktuální nabídka obsahuje tyto jazyky: anglický 
jazyk, bulharský jazyk, francouzský jazyk, chorvatský jazyk, německý jazyk, polský jazyk, ruský jazyk, slovinský jazyk a 
španělský jazyk). 

 
Pozornost je věnována prohlubování dovedností mluveného projevu, v ústředí zájmu jsou však zejména kontexty písemného 
projevu. Gramatická část výuky bude odpovídat zvolené úrovni jazyka. 
V lexikální a konverzační části budou probírána zejména témata spojená s prací historika: 

 
1. Charakteristika předmětu a metodologie výuky. 
2. Procvičování a kultivace slovní zásoby kulturněhistorické povahy (např. popis kulturní památky, místa). 
3. Prezentační dovednosti. 
4. Zásady formální korespondence (žádosti, objednávky, reklamace, průvodní dopis). 
5. Dějiny a dějepisectví. Jazyk historických prací. 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

Literatura bude určena individuálně s ohledem na výběr jazyka. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 
Rozsah konzultací (soustředění)  hodin 
Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 



 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Cizí jazyk pro historiky II. (B1-C2) 
Typ předmětu Povinný doporučený ročník / 

semestr 
ZS/LS 
1/LS 

Rozsah studijního předmětu 26c hod. 26 kreditů 3 
Prerekvizity, korekvizity, ekvivalence Cizí jazyk pro historiky I. (B1-C2) 
Způsob ověření studijních výsledků zkouška Forma výuky cvičení 
Forma způsobu ověření studijních 
výsledků a další požadavky na 
studenta 

Aktivní účast na cvičeních 80%. Plnění domácích úkolů. Prezentace. 
Absolvování závěrečného písemného testu nejméně na 70%. 

 
Alternativou je potvrzení o absolvování minimálně semestrálního kurzu na 
zahraniční univerzitě, resp. jiné vědecké či vzdělávací instituci, a to buď v rámci 
projektu Erasmus + anebo dalších mezinárodních projektů. Nepočítá se pobyt na 
univerzitách ve Slovenské republice. 

Garant předmětu  

Zapojení garanta do výuky předmětu  

Vyučující Mgr. Hana Shánělová, Ph.D. (20%); Mgr. Petr Stránský (10%), Ph.D; Mgr. Pavel 
Knápek, Ph.D. (10%); Mgr. Věra Culková (10%); Mgr. Sevdalina Veleva, Ph.D. 
(10%); Mgr. Helena Stranjik, Ph.D. (10%); Mgr. Gabriela Gańczarczyk, Ph.D. 
(10%); Mgr. Aleš Kozár, Ph.D. (10%); PhDr. Jan Čapek, Ph.D. (10%) 

Stručná anotace předmětu  

 
Cílem předmětu je motivovat  studenty ke zvýšení jejich   jazykových kompetencí. Studenti si volí jazyk po konzultaci       s 
vedoucím jejich diplomové práce. Výběr jazyka se bude odvíjet především od odborného zaměření studenta a od tématu jeho 
diplomové  práce.  Očekáváme,  že  studenti  historie  budou  cizí  jazyk  využívat  především  při  práci  s prameny  a s 
literaturou vztahující se k jejich badatelskému tématu, ke tvorbě vlastních textů i ke komunikaci v rámci vědecké obce. 
Studenti se mohou zapisovat do jazykových kurzů pořádaných KCJ FF UPa (aktuální nabídka obsahuje tyto jazyky: anglický 
jazyk, bulharský jazyk, francouzský jazyk, chorvatský jazyk, německý jazyk, polský jazyk, ruský jazyk, slovinský jazyk a 
španělský jazyk). 

 
Pozornost je věnována prohlubování dovedností mluveného projevu, v ústředí zájmu jsou však zejména kontexty písemného 
projevu. Gramatická část výuky bude odpovídat zvolené úrovni jazyka. 

 
V lexikální a konverzační části budou probírána zejména témata spojená s prací historika. 

 
1. Život v univerzitním prostředí: zdvořilostní formulace, konverzace na konferencích. 
2. Ucházet se zaměstnání: zásady přijímacího pohovoru a psaní CV. 
3. Obchodní výrazy; průzkum; vyjadřovat názory; psaní zprávy. 
4. Argumentační psaní. 
5. Historiografický narativ. 

 
Student si jako alternativu k absolvování kurzu může zvolit zahraniční pobyt na zahraniční univerzitě, resp. jiné vědecké či 
vzdělávací instituci. Očekává se, že v rámci tohoto pobytu výrazným způsobem zlepší své jazykové kompetence. Z tohoto 
důvodu nejsou brány v potaz studijní pobyty absolvované ve Slovenské republice. 
Univerzita Pardubice dosud hojně využívá k zahraničním mobilitám projekty Erasmus +. Zároveň však disponuje též 
smlouvami o spolupráci s mimoevropskými vědeckými a vzdělávacími institucemi (Indie, Tchaj-wan, Mexiko). 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

Literatura bude určena individuálně s ohledem na výběr jazyka. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 
Rozsah konzultací (soustředění)  hodin 
Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 
 

 
 
 
 



 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Social history of medicine 

Typ předmětu volitelný doporučený ročník / semestr -/ZS 
Rozsah studijního předmětu 13p+13s hod. 26 kreditů 5 
Prerekvizity, korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření studijních 
výsledků 

Z Forma výuky Přednáška + 
seminář 

Forma způsobu ověření studijních 
výsledků a další požadavky na 
studenta 

Kolokvium bude uděleno účastníkům semináře aktivně se podílejícím na výuce. 
Nezbytná bude samostatná příprava ze zadaných studijních textů a prezentace 
vlastních názorů v rámci seminářů. 

 

Garant předmětu  

Zapojení garanta do výuky 
předmětu 

 

Vyučující  

Mgr. Vladan Hanulík, Ph.D. 

Stručná anotace předmětu  

Cílem předmětu je seznámení zájemců s problematikou dějin lékařství a léčení v euroatlantickém kulturním prostoru v 
období od středověku do současnosti s důrazem kladeným na konstituování soudobé podoby léčebné péče v 18. a 19. 
století. Semináře budou probíhat formou debaty nad konkrétními problémy realizované na základě samostatné přípravy 
studentů. 

 
 
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  
Doporučená:  
Shorter E. A History of Women´s Bodies. New Haven, 1982 
Geurts K. L. Culture and the Senses. Bodily Ways of Knowing in an African Community. Berkley, 2002. 
Csrdas T. Embodiment as a Paradigm for Anthropology. Ethos 18, 1990. 
Merleau-Ponty M. Phenomenology of Perception. London, 2013. 
Porter R. The Patinet´s View. Doing Medical History from Below. The Patinet´s View. Doing Medical History from 
Below, 1985. 
Bynum et al. Western Medical Tradition 1800 to 2000. Cambridge, 2006. 
. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 
Rozsah konzultací (soustředění)  hodin 
Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Major themes in African history 

Typ předmětu volitelný doporučený ročník / semestr -/ZS 
Rozsah studijního předmětu  26p hod. 26 kreditů 6 
Prerekvizity, korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření studijních 
výsledků 

Z Forma výuky Přednáška 
 

Forma způsobu ověření studijních 
výsledků a další požadavky na 
studenta 

1. Attend all or not to be absent more than three times (very mandatory). 
2. Paticipation in seminar presentation. 
3. Take the exams 

 

Garant předmětu  

Zapojení garanta do výuky 
předmětu 

 

Vyučující  

Suleiman Yakubu, M.A. 

Stručná anotace předmětu  

1. To facilitate students with African history as a discipline that plays a central role both in the construction of identities 
and the development of a critical understanding of human existence. 
2. Understanding the major themes of African history concentrating from the earliest times till 1960. 
3. Provide an overview of African civilization, development, impacts and achievements. 
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

1. Akyeampong, E, K. Themes in West African History, United Kingdom, James Currey Ltd, 2006. 
2. Falola, T, and Heaton, M, M, A Story of Nigeria, Cambridge, Cambridge University Press, 
2008. 
3. History Textbook- West Africa Senior School Certificate 
Examination https://wasscehistorytextbook.com/. 
4. Middleton, J, New Encyclopedia of Africa Vol. I, New York, the Gale group,2008.  
5. Middleton, J, African Encyclopedia for students, Vol. I, New York, the Gale Group, 2002.  
6. Willie, F, P. Encyclopedia of African History Vol. II- African Kingdoms up to 1500, New 
York, The Learning Source Ltd, 2005. 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 
Rozsah konzultací (soustředění)  hodin 
Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwasscehistorytextbook.com%2F&data=04%7C01%7CJana.Horakova%40upce.cz%7Ce08cdc97aaeb445374ab08d997af3fa5%7C49307c8db7bd42d1957063cbd63caf1b%7C0%7C0%7C637707601208450573%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=a4WiysHeUmlOWmJi6y5MW0hEsmk1r7WnKPhI7ErM6%2Bs%3D&reserved=0

